
 

 

 

 

自主的に行動する姿 

校長 荒井 宏之 

今年も残すところ１ヵ月となりました。今学期は、体育学習発表会や各学年の校外学習があり、

子どもたちが活発に活動する姿が多く見られました。教育活動全体を通して、４月当初からの成長

を感じております。１２月は、各学年の授業参観・懇談会がございます。お忙しい中とは存じます

が、御来校いただき、子どもたちの学校生活や成長の様子を御覧いただきますようよろしくお願い

いたします。 

さて、１１月１３日に行われた第２回学校運営協議会、並びに２２日に行われた SSN（スクール

サポートネットワーク）会議では、子どもたちが自己育成力を身につけるための方策について、「安

全・防犯教育」「福祉、バリアフリー教育」「環境整備（通学路や校内）」の観点から、御協議いただ

きました。限られた時間でしたが地域の様子を踏まえながら、地域の防災訓練への参加促進や子ど

もの視点を生かした安全マップ作り、清掃活動、コミュニケーションを図る機会の設定、行政への

働きかけなど、学校、家庭、地域がそれぞれの立場でできることについて、様々な御意見をいただ

きました。 

そのような中、先日、放課後にゴミ袋を持って、学校を訪ねてきた５年生と６年生の児童がいま

した。話を聞くと自主的にゴミ拾いをしてきたとのことでした。自分たちの通う学校、生活する地

域の環境を少しでもよくしていこうと考えての行動に大変感心しました。学校運営協議会や SSN

会議で話し合われた内容とも関係するこのような意識や行動が多くの児童に広がっていってほし

いと思います。 

 年末年始は、世の中全体が慌ただしくなるとともに気持ちも緩みがちになります。子どもたちに

は、事件事故に遭わないよう、落ち着いた行動を指導してまいります。御家庭におかれましても、

お声がけいただき、子どもたちにとって安全で充実した年末年始となるようよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校だより 
 

令和６年 

１２月 

NO.８令和６年１１月２９日  

さ い た ま 市 立 美 園 北小 学 校  

  

https://misonokita-e.saitama-city.ed.jp 

交通指導員さんについて 

学校だより８・９月号に掲載をいたしました交通指導員さんの募集について、新たな交通指導員さん

が決定いたしました。お名前は、山田真由美さんです。１１月中から立哨を始めていただいております。

どうぞよろしくお願いいたします。 

仮設給食室の工事について 

標記の工事につきまして、施工業者から２点連絡がございました。１点目は、南門（放課後児童クラ

ブ側の門）付近の道路も一部フェンスで覆われるとのことです。２点目は、校庭の工事用フェンスが一

時的に広がるとのことです。御不便をおかけいたしますが御理解御協力の程、よろしくお願いいたしま

す。 


